
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  31Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 166 DE 28/08/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo PARTICIPAR DA REUNIÃO DE CHAGASLEISH E DO 58º CONGRES-
SO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE MEDICINA TROPICAL (MEDTROP).
Período da viagem: 09 A 14/09/2023.
Quantidade: 05 e ½ (Cinco e Meia).
Origem: Belém- PA
Destino: Salvador-PA.
Servidores: Eder do Amaral Monteiro/ Mat. 57205643-1/ Ag. de Controle 
de Endemias.
Simony do Socorro de Vilhena Guimarães/ Mat. 5878063-4/ Médico Veterinário.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 979736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº.168/2023-1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA 
DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 076 de 09.01.2019, publicada 
no Diário Oficial de Estado nº 33.777 de 10 de janeiro de 2019 E, 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.133/2021, Capítulo IV, arts. 7º e 8º, 
R E S O L V E:
DESIGNAR, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 30/08/2023, os 
servidores abaixo relacionados, para atuarem como Pregoeiro, Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio do 1º Centro Regional de Saúde, nos Siste-
mas de processos Licitatórios que vierem a ser utilizados.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: DUCIVAL DA SILVA BRITO Matrícula: 5891407/1 PREGOEIRO

Nome: ANA KELLE TAVARES PINTO DA COSTA Matrícula: 57194170/1 Agente de contratação/Equipe de Apoio

Nome: ROSINALDO MACHADO CAVALHEIRO Matrícula: 57194714/1  Agente de contratação/Equipe de Apoio

Nome: CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA Matricula: 57191092/1 Agente de contratação/Equipe de Apoio

Nome: ANTÔNIO CLAUDIO RUFFEIL Matricula: 5466458/3 Agente de contratação/Equipe de Apoio

Nome: TÂNIA DO SOCORRO NUNES MONTEIRO Matricula: 54191602/1 Agente de contratação/Equipe de Apoio

Nome: JOÃO PAULO MORAES DA SILVA REGIS Matricula: 5946144/1 Agente de contratação/Equipe de Apoio

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
29 DE AGOSTO DE 2023
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 979989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 799  DE DIÁRIAS DE 29/08/2023
Lei Ordinária nº  5.810, de 24 de Janeiro de 1995, Decreto Estadual  nº 
734, de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores ao município de Inhangapí, que irão realizar 
Ações de Educação e Saúde de Combate a Doença de Chagas e Leishma-
niose, implantação e monitoramento do ESUS, capacitação para ACS sobre 
calendário vacinal e busca ativa com investigação de Entomológica de Tria-
tomíneos.  com práticas de branqueamento a população de Arajó.
Origem: Castanhal-PA 
Destino: Inhangapí-PA  Período: 28/08/2023 à 01/09/2023
Servidor: Cícero  Alves Ferreira  Função: Motorista CPF: 108102502-68 
mat.0478954 .
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 979602
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 800  DE DIÁRIAS  DE  29/08/2023
Lei Ordinária nº  5.810, de 24 de Janeiro de 1995, Decreto Estadual  nº 
734, de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar a equipe técnica do nível central, com o objetivo de 

supervisão do programa vigiagua, metas e indicadores, orientações para 
aumento de cadastro nas formas de abastecimento de água do programa 
aos técnicos municipais.
Origem: Castanhal-PA 
Destino: Inhangapí-PA  Período: 28/08/2023 à 01/09/2023
Servidora: Maria Nilcirene Pereira  Função: Coordenadora do SIM/SINASC/
VIG.AMBIENTAL CPF: 330060082-20  mat.5231060 .
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 979609
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 797  DE DIÁRIAS DE  /08/2023
Lei Ordinária nº  5.810, de 24 de Janeiro de 1995, Decreto Estadual  nº 
734, de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar Ações de Educação e Saúde de Combate a Leishma-
nioses, investigação de óbitos por leishmaniose e chagas, implantação e 
monitoramento da ESUS notifica para doenças de chagas crônico, e capa-
citação para ACS sobre calendário vacinal, busca ativa e ainda investigação 
Entomológica de Triatomíneos.
Origem: Castanhal-PA 
Destino: Inhangapí-PA  Período: 28/08/2023 a 01/09/2023
Servidores: Maria do Socorro Portela  de Jesus Função: Agente de En-
demias CPF: 740937622-87 mat.57205650 Raimundo Nonato Lima  da 
Silva Função: Agente de Portaria CPF:332728162-91 mat.5160962-1  Cé-
sar Augusto  Azevedo de Oliveira Função:  Agente de Saúde Pública CPF: 
166429532-15 mat.0498875 Ana Patrícia da Gama Bittencourt Função:  
Médica Veterinária CPF: 633538062-53 mat.5861705-3 Luiz Vieira da Cos-
ta Função: Técnico de Laboratório CPF:212423722-53 mat.0505198.
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 979596
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 798  DE DIÁRIAS  DE  29/08/2023
Lei Ordinária nº  5.810, de 24 de Janeiro de 1995, Decreto Estadual  nº 
734, de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar Ações de Educação e Saúde de Combate a Doença de 
Chagas, com práticas de branqueamento com batedores de açai com a  
população de Arajó.
Origem: Castanhal-PA 
Destino: Inhangapí-PA  Período: 31/08/2023 a 01/09/2023
Servidor: José Moacir Modesto dos Reis Função:Agente de Vigilância Sani-
tária CPF: 108111172-00  mat.106810 .
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 979600

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 217 DE 29/08/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO FINANCEIRO, CONTÁBIL E TRIBU-
TÁRIO REFERENTE A OBRIGATORIEDADE APLICADA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
PERÍODO: 04 E 05/09/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIA MARIA VERAS BASTOS 555874451 CONTADOR

AITUBE ADAIAS DE ALMEIDA SOUZA 5716221 ADMINISTRADOR
NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO 58969241 AG. ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 980397

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DO 
PARÁ - COSEMS/PA
RESOLUÇÃO Nº 25, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
A Comissão Intergestores Regional Tocantins no Estado do Pará (CIR/To-
cantins/PA), no uso de suas atribuições legais e regimentais, e,
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro 1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras 
providências;


